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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

STATUTI
I
TEATRIT TE QYTETIT

TE VUSHTRRISE

TETOR 2014




Bazuar né dispozitat e nenit 7 pika 9 t& Ligjit pér Teatrot Nr. 04/L-106/2012, nenit 12
alineja 12.5 dhe nenit 46 t& Ligjit pér Institucionet e Kulturgs Nr, 02/L-57/2006, nenit 12
“d” t& Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-40, si dhe nenit 41.2 “d” t& Statutit t&

Komungs s Vushtrrisé, Kuvendj i Komunés s¢ Vushtrrisg ng mbledhjen e mbajtur me
30 tetor 2014 miratoj kéts:

STATUT
TE
TEATRIT TE QYTETIT
TE VUSHTRRISE



KREU I
Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme
Themelimi, Emértimi dhe Selia

Me Kkété statut rregullohet statusi juridik, veprimtaria, organizimi i brendshém, organi
drejtues, organet ekzekutive, pérfaqésimi dhe transparenca e teatrit t& qytetit t&€ Vushtrrisé
(né tekstin e métejme; TQV).

Neni 2

TQV-ja &shté institucion kulturor publik (i themeluar nga Komuna e Vushtrrisg), i cili

merret me pérgatitjen, organizimin dhe realizimin e shfaqjeve teatrore dhe shfagjeve tjera
skenike.

Neni 3

TQV-ja veprimtaring, t& drejtat dhe pérgjegjésité e veta i realizon né pajtim me dispozitat
e Ligjit pér teatrin, statutit dhe akteve tjera nénligjore.

Neni 4

L. Emértimi i teatrit &shté: “TEATR] I OY FERIT - VUSHTRRI”, ndérsa emértimi
shkurté gshté: “TQV”,

2. TQV-ja seliné e ka né rr. “Hasan Pishtina” p.n. konkretisht n& objektin e Qendrés s
Kulturés “Hasan Prishtina” Vushtrri.

TQV-ja ka staﬁus t€ personit juridik, meb{rgnéj?tha t€ drejtat dhe pérgjegjésite, t& cilat j
takojné me ligj dhe me akte tjera nénligjore.
Neni 6
1. TQV-ja ka vulén e rrumbullakét dhe vulén katrore,
2. Vula e rrumbullakét &shtg me permasa t€ diametrit 40 mm dhe ka kéte p€rmbajtje:
a. rrethi i paré — Republika e Kosovés,
b. rrethi i dyté — Komuna e Vushtrrisg,

c. rrethi | treté — Teatri | qytetit

d. n€ mes t& vulés do t& jeté emblema e teatrit.



3. Vula e protokollit &sht& e pérmasave 35 x 70 mm dhe ka k&g pé€rmbajtje:
a. Rreshti i paré — Republika e Kosovés.
b. Rreshti i dyté — Vushtrrisg, Vushtrri.

c. Rreshti i tret& — zbrazétira pér shifrén e teatrit né gjatési prej 10mm, shkronjat “Nr.”,
zbrazétirén pér shifrén e pérmbajtjes sé aktit dhe shifrés s& numrit né gjatési prej 30 mm,

si dhe shkronjat “M&” me zbrazétiré pér shénim t€ datés s& pranimit né gjatési prej
25mm.

Neni 7

Teatri ka logon e vet e cila dy figura antropomorfe, kurse rreth e rrotull saj pé&rshkrimi,
Teatri i Qytetit t& Vushtrrisé,

Neni 8
TQV-jaka xhirollogaring e vet né ndonjérén prej bankave t& licencuara né Kosové.
Neni 9

1. Teatri ushtron kéto veprimtari:

a. vler&simin dhe vendimmarrjen pér t& nxitur, mbéshtetur dhe realizuar veprimtaring
teatrore brenda institucionit;

b. menaxhimin e sallés sé teatrit dhe infrastrukturés s& gjithémbarshme t& objektit n&

pronési t€ saj, si dhe menaxhimin dhe mbikéqyrjen e stafit qé ka marrédhénie
kontraktuare me teatrin;

¢. zotési juridike pér t& lidhur marréveshje dhe pér t& hyré né marrédhénie detyrimore me
palét, pér realizimin e veprave dhe aktiviteteve tjera teatrore;

d. realizon repertorin e verifikuar artistik dhe t& qéndrueshém t& shfagjeve teatrore dhe
aktiviteteve tjera t& fushés sé teatrit;

€. bashképunon me autoritetet publike, institucionet, organizatat dhe asociacionet vendore
dhe t€ huaja ng& t& gjitha ¢cEshtjet me interes pér zhvillimin e teatrit, shkémbimin e

pérvojave dhe informacioneve pér krijimin e ambientit pér zhvillimin dhe avancimin e
jetés teatrore né Kosové;

f. bashképunon me institucionet homologe t& vendeve t& tjera, bashképunon dhe aderon
n€ organizatat dhe asociacionet rajonale e ndérkombétare nga fusha teatrore, si dhe merr

pjes€ né aktivitetet e tyre, e vecanérisht né festivale, konferenca, trajnime, dhe lloje tjera
shkémbimesh;

g. zbaton politikat lokale dhe kombétare n& fushén e artit skenik.



2. Teatri obligohet t& realizojé s& paku tri premiera teatrore gjaté njé viti kalendarik,
respektivisht gjaté sezonit teatror, si dhe organizimin e s& paku 30 shfaqjeve (reprizave)

brenda vitit kalendarik.
KREU II

Neni 10
Struktura dhe funksionimi i teatrit

1. Organet drejtuese t& TQV-s& jané:
a. Ké&shilli drejtues,

b. Drejtori i pérgjithshém dhe

¢. Udh&heqési artistik.

Neni 11
Késhilli drejtues i teatrit

1. Késhilli drejtues i teatrit, &shté organ i pavarur, i cili né mes tjerave ushtron edhe
kéto pérgjegjési:

a. Mbiké&qyr punén e teatrit;
b. Aprovon politikat afatgjata t& zhvillimit t& teatrit dhe politikén artistike;
¢. Me propozim t& drejtorit t& pérgj ithshém, miraton Planin vjetor buxhetor t& teatrit;

d. Me propozim t& udh&heqésit artistik dhe né pérputhje me buxhetin vjetor miraton
programin artistik vjetor t& teatrit;

e. Shqyrton dhe miraton Raportin vjetor financiar té teatrit;

f. Harton dhe propozon statutin, rregulloret dhe aktet tiera nénligjore t& teatrit, t& cilat i
miraton Kuvendi i komunés pér teatrin e qytetit;

g. Interviston kandidatét dhe zgjedh drejtorin e pérgjithshém dhe udhé&heqésin artistik;
h. Inicon procedurén dhe shkarkon drejtorin e pérgjithshém dhe udhéheqésin artistik:

1. Ké&shilli drejtues merr vendime me shumicé absolute t& votave t& t& gjith& anétaréve.



Neni 12
Pérbérja e Késhillit drejtues

1. Késhilli drejtues i teatrit, pérb&het nga pese anétaré me mandat katérvijegar.

2. Késhilli drejtues emérohet dhe shkarkohet nga kryetari i komunés dhe pér punén e tij i
pérgjigjet kryetarit t& Komunés sé Vushtrrisé ose t& autorizuarit té tij.

3. Anétarét e Késhillit drejtues duhet t€ jené njohés t& miré t& késaj fushe.
4. Mbledhjen e paré e thérret dhe e udh&heq anétari mé i moshuar i késhillit.

5. Kryetari i Késhillit drejtues zgjedhet né seancén e paré me shumicé absolute t& votave
t€ t€ gjithé anétaréve.

6. Ményra e zgjedhjes sé kryetarit t& Késhillit drejtues pércaktohet me Rregulloren e
punés s€ Késhillit drejtues.

7. Punén e Késhillit drejtues e udhéheq kryetari i Késhillit drejtues.

8. Késhilli drejtues ka dy takime obligative, pér té cilat kompensohen me vlerén 50 €, por
mund t& mbajé deri 6 mbledhje ng vit, ndérsa né mbledhje mund t& marrin pjesé
udhéheqési artistik dhe drejtori i pérgjithshém pa t& drejté vote.

9. Anétaréve t& Késhillit drejtues u lejohet t& jené pjesé e shfagjeve teatrale.

Neni 13
Udhéheqgésit e teatrit té qytetit

1. TQV-ja ka dy (2) udhéheqgs t& larts ckzekutiv:
L.1. Drejtorin e pérgjithshém;
1.2. Udhgheqésin artistik.

2. Udh&heqési i teatrit zgjedhet me konkurs publik, t& cilin e shpall komuna n& pajtim
me legjislacionin n& fuqi.

3. Mandati i udhéheq@ésve t& teatrit &sht katérvjecar (4) me t& drejté rizgjedhjeje edhe
pér njé mandat tjetér.

4. Drejtori i pérgjithshém i teatrit duhet té jet€ nga fusha e teatrit ose nga lémité tjera
L€ peraférta t& kulturés.

5. Udhéheqgsi artistik duhet t& Jeté nga fusha e teatrit.

6. Konkursi pér zgjedhjen e udhéheqésve té teatrit shpallet nj& muaj para skadimit t&
mandatit t&¢ udh&heqésve ng detyré.



7. Emérimin e drejtorit t& pérgjithshém dhe udhéheqésin artistik e bén Késhilli
drejtues i teatrit.

8. Shkarkimin e drejtorit t& pérgjithshém dhe udhgheqgsit artistik e bén Késhilli
drejtues i teatrit,

9. Késhilli drejtues inicion procedurén e shkarkimit né rast te:

a. papérgjegjésisé né kryerjen e punés dhe mospérmbushjes sé detyrave;
b. shkeljeve t& rénda t& dispozitave ligjore dhe statusore gjaté punés;

¢. démtimit t& imazhit té teatrit;

d. veprave penale;

e. performancés s& dobét gjaté punés.

Neni 14
Drejtori i pérgjithshém i teatrit

1. Drejtori i pérgjithshém i teatrit publik ka kéto pérgjegjési:
1.1. bén menaxhimin financiar, administrativ, teknik dhe promovues té teatrit;
1.2. zbaton vendimet e Késhillit drejtues t& teatrit;
1.3. propozon organizimin e brendshém t& teatrit tek K&shilli drejtues;
1.4. pérfaqéson teatrin brenda dhe jashté vendit:
1.5. propozon buxhetin vjetor para Késhillit drejtues;
1.6. kérkon, aplikon dhe negocion pér marrjen e donacioneve;
1.7. mbikéqyr t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore, si dhe t& donacioneve:;

1.8. negocion dhe nénshkruan kontratat dhe marréveshjet me artisté t& pavarur dhe
me palé tjera;

1.9. menaxhon mirémbajtien dhe sigurimin e ndértesés sg teatrit;
1.10. menaxhon bashké&punimin né nivel kombétar dhe ndérkombétar;
L.11. pér punén e tij i pérgjigjet dhe i raporton Késhillit drejtues;

1.12. kryen edhe puné tjera t& pércaktuara me ligj dhe statut.



2. Drejtori i pérgjithshém per punén dhe detyrat e tij i pérgjigjet Keshillit drejtues.
3. Drejtori i pérgjithshém i teatrit duhet t& ket& kualifikimin superior nga fusha e teatrit

ose nga fusha e menaxhimit kulturor, né rast se ndryshe nuk &shté pércaktuar me ligj ose
akte nénligjore dhe sg& paku 5 vjet p&rvojé pune.

4. N& mungesé t& drejtorit t& pérgjithshém Nga puna, até e zévendéson udh&heqési artistik
i teatrit.

Neni 15
Udhéheggési artistik

I. Udhéheqgsi artistik i teatrit ka kéto pérgjegjesi:

1.1. Propozon politikat artistike t€ teatrit dhe pas miratimit nga Késhilli drejtues i
zbaton ato;

1.2, N& konsultim me drejtorin e pérgjithshém béné propozimin e repertorit
artistik vjetor para Késhillit drejtues t& teatrit;

1.3. Repertorin e zgjeruar né pérpjesétim dy pér njé e paraget pér miratim para
Késhillit drejtues t& teatrit, duke krijuar hapésira pér afirmimin e krijimtarisg
kombétare;

1.4. Udhgheq punén kreative t€ ansamblit rezident;

1.5. Bén recension pér ¢do vepér skenike para hyrjes né repertorin vjetor té teatrit;

1.6. Eshtg pérgjegjés pér realizimin e repertorit vjetor t& teatrit;

1.7. Propozon regjisorét dhe i ndihmon drejtorit t& pérgjithshém né pérzgjedhjen e
ekipit artistik te shfagjeve;

1.8. I propozon drejtorit t& pérgjithshém Pér bashképunim artistik me artisté dhe
institucione teatrore vendore dhe ndérkombétare;

1.9. Bashké me drejtorin e pérgjithshém mbajné pérgjegjssi pér ¢do shfagje
publike t& teatrit;

1.10. Pér punén e tij e njofton drejtorin e pérgjithshém, kurse | pérgjigjet dhe i
raporton Késhillit drejtues

L.11. 1 lejohet t& luaj shfagje dhe t& b&jé regji duke iu shmangur konfliktit t&
interesit, q& nénkupton puné vullnetare pér teatrin.



KREU I11

Neni 16
Financimi i teatrit

L. Mjetet pér punén e teatrit sigurohen nga:
a. buxheti i Komungs sa Vushtrrisg;
b. t& hyrat Vvetanake, t& realizuarg nga veprimtaria e teatrove;

¢. donatorét e tjere,

2. Financimi i projekteve teatrore na perputhje me Planin buxhetor vjetor, derdhen ne
xhirollogariné e teatrit dhe menaxhohen nga stafi i teatrit,

3. Menaxhimj i llogarisé sé teatrit béhet nga drejtori i pérgjithshém,

4. Té gjitha pagesat nga xhirollogaria e teatrit kryhen pérmes formas s& transferit
bankar.

6. Cdo transfer bankar nga xhirollogaria e teatrit, duhet t& nénshkruhet né€ banké nga
drejtori i teatrit.

7. Pér administrimin e aseteve financiare zbatohet legjislacioni ng fuqi pér teatsr.,
8. N& pérputhje me legjislacionin ng fuqi, t& hyrat, t& cilat j krijon teatri nga shitja e t&
drejtave t& pronésise mbi aktivitetin artistik dhe nga ¢do lloj aktivitet; tjetér i lejuar

me ligj, shkojné ng buxhetin e komungs.

9. Komuna sg paku njé heré ng vit angazhon njé auditor pé€r auditim ta pasqyrave
financiare p&r TQV-ng.



Neni 18
Njésité organizative

1. N& kuadér té teatrit veprojné:
a. Sektori artistik,

b. Sektori administrativ dhe

c. Sektori teknik.

aktorét, regjisorét, dramaturggt, skenograftt, kostumograft, kompozitorét, disenjatorét e
dritave etj.

3. Shérbimi i pérgjithshém administratiy pérfshin administratén dhe shérbimet tjera te
teatrit, t& cilat jang ts domosdohme pér funksionimin e parditésham t€ teatrit.

Neni 19
Ansamblj rezident

1. Teatri mund t& ket Ansambgl rezident, t& PErbéré prej mé sg paku 10 aktorg cilésorg,
L€ t€ gjitha gjeneratave.

Neni 20
Stafi administratiy dhe teknik

1. T¢ gjithe punonjésit e teatrit i nénshtrohen ligjeve ng fuqi dhe zbatimit t& statutit dhe
rregulloreve pér punén e teatrit;

2. Punésimi né teatér bshet me kontratg individuale pune, n€ pérputhje me legjislacionin
pér rregullimin e marrédhgnieve t€ punés;

5. Pér t& gjitha punésimet né teatér duhet siguruar buxhet dhe mg pas koordinim me
Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport e Komungs s& Vushtrrisé,
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KREU 1V

Neni 21
Rregulloret e brendshme t& teatrit

2. Me rregulloret e brendshme t& teatrit pércaktohen rregullat, kompetencat, funksionimj j
njésive, pérshkrimet e detyrave t& pungs PEr punonjésit e teatrit, masat administrative etj.,
nepérmjet t& cilave ushtrohet aktiviteti i pérgjithshém i teatrit;

3. Propozimin e rregulloreve mund ta b&jé Késhilli drejtues dhe drejtori i pérgjithshém,
var€sisht prej nevojave dhe kérkesave q€ ka puna né teater

2

4. Rregulloret bazike miratohen brenda gjashté (6) muajsh nga hyrja ng fugi e katij
statuti,

Neni 22
Lénda arkivore dhe Biblioteka e teatrit

I. Teatri ka arkivin e vet.

2. Veprimtaria e arkivit t& teatrit rregullohet me ligj dhe akte nénli gjore.

3. Teatri mund t& kets repertorin e vet artistik & botimeve pér botimin e veprave
dramatike t& autoréve vendoré dhe atyre ndé’rkombétaré, pér hulumtimin shkencor dhe

dokumentues—historlk n€ fushén e draméas dhe teatrit, botimin e kataloggve etj.

Neni 23
Mbikéqyrija

Mbikéqyrjen e funksionimit dhe menaxhimit & TQV-s& e bap Komuna e Vushirrisg,
pérmes Drejtorisg pér Kulturg, Rini dhe Sport.
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KREU v
Dispozitat kalimtare

Neni 24
Hyrja ng fuqi

NE rast se dispozitat e kétij statuti mung t€ jend ng kundérshtim me dispozitat e Ligjit per
teatrin, pérparési kang dispozitat ligjore.

Ky Statut hyn ng fuqi tets (8) dite pas publikimit ng fagen zyrtare t& Komunés sz
Vushtrrisg, h
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